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Punktem wyjścia badania i jednocześnie tekstem bazowym historyczno-religijnego umiejscowie­
nia Jana Chrzciciela były tradycje dotyczące tego proroka w synoptycznym przekazie ewangelicznym. 
Stawiane są pytania dotyczące Ewangelii Marka, zrekonstruowane z Ewangelii Mateusza i Łukasza 
źródła Q oraz fragmenty materiału własnego Łukasza dotyczące Jana Chrzciciela, które umożliwiłyby 
rekonstrukcję tej interpretacji przez jemu współczesnych.

W drugiej części badania za teksty porównawcze uznano w tradycyjno-historycznym przypo­
rządkowaniu przekazów dotyczących Chrzciciela narracyjne przekazy proroków świętych pism an­
tycznego judaizmu w językach hebrajskim i greckim. Przedmiotem badania stały się aramejskie tar- 
gum i antyczne żydowskie legendy o prorokach powstałe na bazie świętych pism: o męczeństwie 
Jeremiasza, życia proroków i lamentacje Jeremiasza. Wybór tych tekstów miał umożliwić wgląd we 
współczesną interpretację biblijnego przekazu ze względu na ewentualne uwarunkowania interpre­
tacyjne współczesnej egzystencji proroka.

Tradycje dotyczące Chrzciciela zawarte w źródle Q mogły być oceniane w dwojaki sposób. Po­
kazywały one w jakiej fazie wspomnienia o Chrzcicielu (w dwóch historycznie występujących po 
sobie seriach) ujęto w przedchrześcijańskiej parenezie. Mateusz i Łukasz ujęli je  tak samo w swoich 
Ewangeliach jak i redakcja źródła Q zgromadziła w swoim zbiorze przekazane tradycje dotyczące: 
(1) słów i powiedzeń Chrzciciela oraz (2) słów Jezusa o Chrzcicielu.

Z analizy przekazów zawartych w logii wynikało, że właśnie te treści, które wymagały interpreta­
cji i modyfikacji przez jej redaktorów funkcjonująjako pierwotne i stanowią tym samym punkt wyjścia 
tradycyjno-historycznej klasyfikacji.

Badane fragmenty materiału własnego Łukasza dotyczące Chrzciciela wykazały, że nie jest moż­
liwe precyzyjne przyporządkowanie materiału Tradycji ani redakcji Łukasza ani zdefiniowanemu 
źródłu istniejącemu przed Łukaszem uwzględniając przy tym rozwój historyczny, dla którego punk­
tem wyjścia stała się polemika wspólnoty przedchrześcijańskiej z konkurencyjną sektą Chrzciciela 
zakończoną dialogiem ówczesnych uczniów Chrzciciela z chrześcijanami.

Dzięki porównaniu przekazów dotyczących Chrzciciela w Ewangeliach synoptycznych z repre­
zentatywnymi źródłami pisemnymi możliwe stało się umieszczenie Jana Chrzciciela w judaistycznym 
obrazie proroka w okresie jego działalności i tym samym potwierdzenie postawionej na początku 
badania hipotezy: Jan Chrzciciel traktowany był przez współczesnych na podstawie swoich wystąpień 
i posłannictwa jako prorok.
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Josef Ernst, Johannes der Täufer— der Lehrer Jesu?, (Biblische Bücher 2), Frei- 
burg-Basel-W ien, Verlag Herder 1994, ss. 168.

Książka składa się z pięciu rozdziałów zatytułowanych: sylwetka Jana Chrzciciela w Ewange­
liach Nowego Testamentu, jego życie i posłannictwo, postać proroka w tradycji zarówno żydowskiej jak 
i znajdującej się pod je j wpływem, tradycji wczesnochrześcijańskiej oraz wpływu Jana Chrzciciela 
na powstanie grup wyznaniowych i zagrożeń z tym związanych.
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Józef Flawiusz w swoich Starożytnościach Żydowskich zwraca uwagę na postać proroka w związ­
ku z Herodem Antypasem i jego konkubiną Herodiadą, dla której rozstał się z żoną córką księcia 
Aretasa (9 r.p.n.e -  39 r.n.e), i przez co popadł w konflikt z prawem. Dodatkowo klęska militarna, 
jaką poniósł Herod, oraz stopniowa utrata władzy okazała się zdaniem współczesnych karą za śmierć 
cenionego przez naród Jana Chrzciciela („śmierć jego [Jana Chrzciciela] jak powiedziano, by­
ła w przekonaniu Żydów przyczyną dla której Bóg w swoim gniewie zesłał taką karę na tetrarchę.” 
[Starożytności XVIII, 52]).

Mąż ten, mający za sobą wielką przeszłość Izraelą głosił koniec czasów, zapowiadał nadejście 
sądu, i dramatycznym apelem domagał się nawrócenia i zwrotu ku Bogu, sam doświadczył znaczącego 
„nawrócenia” od ostatniego (przed sądem) do przedostatniego (przed Sędzią -  Synem Człowieczym).

Matthias Grünewald w swoim obrazie ukrzyżowania ukazuje klasyczrty paradygmat Jana wska­
zującego na Chrystusa -  Baranka Bożego. Kto dziś pyta o wielkiego proroka?
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Ks. Józef Kozyra, Jezus Chrystus jako APXH. Protologia chrystologiczna pierwot­
nej tradycji apostolskiej Nowego Testamentu w interpretacji rdzenia àp%-, Katowi­
ce 2001, ss. 330.

Nie tylko modlitewniki wydaje Księgarnia św. Jacka w Katowicach. Na samym początku zaist­
nienia nowej diecezji, utworzona w niej Księgarnia i Drukarnia Sp. Akc., z adresem jak dzisiaj: ul. 
Warszawska 58, wydała pracę doktorską ks. Teofila Bromboszcza1, napisaną na Wydziale Teologii 
Katolickiej Uniwersytetu Wrocławskiego w 1918 r„ pod kierunkiem profesora Józefa Sickenbergera. 
Autor jej, przyszły pierwszy biskup pomocniczy w Katowicach, zaznaczył w Przedmowie (s. 7-8), 
którą pisał jako proboszcz w Mysłowicach, że znajdują się one na polskim Górnym Śląsku (Polnisch- 
Oberschlesien). Rozprawa Bromboszcza, co powtarzał na wykładach na KUL-u jeszcze w latach 
60-tych minionego wieku profesor Feliks Gryglewicz, była ważną pracą w badaniach nad jednością 
Ewangelii św. Jana. Praca napisana po niemiecku, ma na odwrotnej stronie karty tytułowej imprimatur 
Kurii Biskupiej w Katowicach, z dnia 7 listopada 1927 r„ po polsku, z podpisem ks. W. Kasperliką 
ówczesnego wikariusza generalnego.

Jakby w perspektywie utworzenia w Katowicach Wydziału Teologicznego przy Uniwersytecie 
Śląskim, co dokonało się w 2000 r., zaczęły się ukazywać w Księgami św. Jacka po II wojnie świa­
towej prace habilitacyjne: J. Bańki, R. Sobańskiego, S. Pisarka, J. Myszora, J. Górskiego, J. Cudy, 
J. Krętoszą H. Krzysteczki, J. Szymika (inni drukowali swoje prace habilitacyjne gdzie indziej oraz 
w innych wydawnictwach: R. Rak, A. Skowronek, B. Hałaczek, W Myszor, M. Bombik, J, Wycisło). 
Do nich dołączyła jako pierwsza w nowym wieku i tysiącleciu rozprawa habilitacyjna ks. dra Józefa 
Kozyry pt. Jezus Chrystus jako APXH. Protologia chrystologiczna pierwotnej tradycji apostolskiej 
Nowego Testamentu w interpretacji rdzenia dpy-, Katowice 2001, ss. 334.

T. BROMBOSZCZ, Die Einheit des Johannesevangeliums, Katowice 1927, s. 252.


